
Quarta-feira, 15 de janeiro de 2025 às 18:01, Florianópolis - SC

PUBLICAÇÃO

Nº 6787282: AVISO PROCESSO Nº005/2025-DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº003/2025-CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINAS DE

TRATORES ACOPLADOS A ENSILADEIRAS, CARRETÃO E A

PLANTADEIRA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DO

PROGRAMA DE INCENTIVO AOS AGRICULTORES, DE

INTERESSE DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

ENTIDADE

Prefeitura municipal de Irati

MUNICÍPIO

Iratí

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6787282CIGA - Consórcio de Inovação na Gestão Pública
Rua Gen. Liberato Bittencourt, n.º 1885 - Sala 102, Canto - CEP 88070-800 - Florianópolis / SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br

Assinado Digitalmente por Consórcio de Inovação na Gestão Pública Municipal - CIGA

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/?q=id:6787282


 
 

1 de 1 

 

 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE IRATI 
FONE: 49. 3349.0010 

RUA JOÃO BEUX SOBRINHO, Nº 385 
CENTRO – CEP 89.856-000 – IRATI – SC. 

CNPJ: 95.990.230/0001-51 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2025 

 
INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO 

 
O MUNICIPIO DE IRATI/SC, torna pública a intenção de contratação de 

empresa para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE HORAS MÁQUINAS DE TRATORES ACOPLADOS A 

ENSILADEIRAS, CARRETÃO E A PLANTADEIRA, PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DO PROGRAMA DE INCENTIVO AOS AGRICULTORES, DE 

INTERESSE DA SECRETARIA DE AGRICULTURA DO MUNICÍPIO DE 
IRATI/SC, CONFORME ART. 75, INCISO II DA LEI 14.133/2021. 

 
Interessados poderão apresentar propostas de preços até as 

17h00min do dia 20/01/2025, desde que atendam as especificações 
contidas no edital, disponível no site 

https://irati.sc.gov.br/licitacoes/. 
Item  Quantida

de 

Unida

de  

Especificação  Valor 

unitário  

Valor total  

01 75 HR CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE TRATOR DE PNEUS 
ACOPLADO A FORRAGEIRA ÁREA 
TOTAL, O TRATOR DEVERÁ TER 
POTÊNCIA DE 90 A 95 CV. A 

ENSILADEIRAS OU COLHEDORA 
DE SILAGEM DEVE SER COM 
TRANSMISSÃO CAIXA CARDAN E 
COMANDO HIDRÁULICO 
COMPLETO; TOMBADOR COM 
REGULAGEM; CENTRAL DE 
LUBRIFICAÇÃO DE CAIXA DE 

ROLOS; SISTEMA DE AFIAÇÃO 
DE FACAS REDONDO; ROTOR 
COM 12 FACAS RETAS E 06 

LANÇADORES, COM SISTEMA 
QUEBRADOR DE GRÃOS; COM 
ESPAÇADOR DO BRAÇO DE 
ACOPLAMENTO PARA AMPLIAR O 

COMPRIMENTO, POTÊNCIA DA 
TDP ENTRE 65 A 95CV, 
PRODUÇÃO DE ATÉ 35TON 
HORA, TAMANHO DO PICADO 
ENTRE 2 A 36MM, COM UM 
ROTOR, SISTEMA DE CORTE POR 

FACA SERRILHADA, COM 04 
ROLOS, TRANSMISSÃO A 
CARDAM INCLUSO ESTE, 
ENGATE DO TRATOR CATII 
INCLUSO PINOS, ACIONAMENTO 

DO GIRO DA BICA E DO QUEBRA 
JATO POR COMANDO 

HIDRÁULICO, COM RODA DE 
APOIO LATERAL, ESPAÇAMENTO 

R$ 250,00 R$18.750,00 

https://irati.sc.gov.br/licitacoes/


 
 

1 de 2 

 

 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE IRATI 
FONE: 49. 3349.0010 

RUA JOÃO BEUX SOBRINHO, Nº 385 
CENTRO – CEP 89.856-000 – IRATI – SC. 

CNPJ: 95.990.230/0001-51 

ENTRE LINHAS ENTRE 45 A 
80CM. O CARRETÃO DEVE SER 
BASCULANTE PARA DESCARGA 
DA SILAGEM, A PLANTADEIRA 
DEVERÁ SER DE 5  A 7 LINHAS E 
ESPAÇAMENTO ENTRE LINHA DE 

45 A 80 CM, COM DISCOS DE 
PLANTIO DE MILHO E SORGO. 
INCLUINDO: PROFISSIONAL 
OPERADOR HABILITADO PARA 
OPERAÇÃO DO EQUIPAMENTO, 

COMBUSTÍVEL, MANUTENÇÃO, 

PEÇAS, EVENTUAIS QUEBRAS, 
OU ACIDENTES COM 
RESPONSABILIDADE DA 
CONTRATADA. 

02 115 HR CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

DE TRATOR DE PNEUS 
ACOPLADO A FORRAGEIRA ÁREA 
TOTAL, O TRATOR DEVERÁ TER 
POTÊNCIA DE 75 A 80 CV. A 
ENSILADEIRAS OU COLHEDORA 
DE SILAGEM DEVE SER COM 
TRANSMISSÃO CAIXA CARDAN E 

COMANDO HIDRÁULICO 

COMPLETO; TOMBADOR COM 
REGULAGEM; CENTRAL DE 
LUBRIFICAÇÃO DE CAIXA DE 
ROLOS; SISTEMA DE AFIAÇÃO 
DE FACAS REDONDO; ROTOR 

COM 12 FACAS RETAS E 06 
LANÇADORES, COM SISTEMA 
QUEBRADOR DE GRÃOS; COM 
ESPAÇADOR DO BRAÇO DE 
ACOPLAMENTO PARA AMPLIAR O 
COMPRIMENTO, POTÊNCIA DA 
TDP ENTRE 65 A 95CV, 

PRODUÇÃO DE ATÉ 35 TON 
HORA, TAMANHO DO PICADO 
ENTRE 2 A 36MM, COM UM 

ROTOR, SISTEMA DE CORTE POR 
FACA SERRILHADA, COM 04 
ROLOS, TRANSMISSÃO A 
CARDAM INCLUSO ESTE, 

ENGATE DO TRATOR CATII 
INCLUSO PINOS, ACIONAMENTO 
DO GIRO DA BICA E DO QUEBRA 
JATO POR COMANDO 
HIDRÁULICO, COM RODA DE 
APOIO LATERAL, ESPAÇAMENTO 

ENTRE LINHAS ENTRE 45 A 
80CM. O CARRETÃO DEVE SER 
BASCULANTE PARA DESCARGA 
DA SILAGEM, A PLANTADEIRA 
DEVERÁ SER DE 5 A 7 LINHAS E 

ESPAÇAMENTO ENTRE LINHA DE 
45 A 80 CM, COM DISCOS DE 

PLANTIO DE MILHO E SORGO. 
INCLUINDO: PROFISSIONAL 

R$ 230,00 R$26.450,00 



 
 

1 de 3 

 

 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE IRATI 
FONE: 49. 3349.0010 

RUA JOÃO BEUX SOBRINHO, Nº 385 
CENTRO – CEP 89.856-000 – IRATI – SC. 

CNPJ: 95.990.230/0001-51 

OPERADOR HABILITADO PARA 
OPERAÇÃO DO EQUIPAMENTO, 
COMBUSTÍVEL, MANUTENÇÃO, 
PEÇAS, EVENTUAIS QUEBRAS, 
OU ACIDENTES COM 
RESPONSABILIDADE DA 

CONTRATADA. 

VALOR TOTAL ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO R$ 45.200,00 

 

Irati/SC, 15 de janeiro de 2025. 
 

 
 

ODIRLEI CARLOS BERGAMASCHI 
Prefeito municipal  

ODIRLEI CARLOS 
BERGAMASCHI:0237375
9900

Dados: 2025.01.15 
17:14:44 -03'00'


		2025-01-15T21:01:32+0000




